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1. Standardleistungen

1.2. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messeinrichtungen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preisblatt für den Messstellenbetrieb 
von intelligenten Messsystemen (iMSys) 
und moderne Messeinrichtungen (mME)
Die Preise sind gültig ab dem 01.09.2025

1.1. Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) gemäß § 32 MsbG

Intelligente Messsysteme (iMSys) gemäß § 30 Abs. 1 MsbG

Moderne Messeinrichtung Preis je Messeinrichtung

Anschlussnetzbetreiber
Euro/Jahr

Anschlussnutzer 
Euro/Jahr

mME für Letztverbraucher < 6.000 kWh/Jahr 0,00 € 0,00 € 21,01 € 25,00 €
mME für Anlagenbetreiber < 7 kW installierte Leistung 0,00 € 0,00 € 21,01 € 25,00 €

1.2.1. iMS für Letztverbraucher mit einem Eigenverbrauch von: Preise je Messeinrichtung
Jahresverbrauch* Anschlussnetzbetreiber 

Euro/Jahr
Anschlussnutzer 

Euro/Jahr
> 100.000 kWh 67,23 € 80,00 € siehe Preisblatt Netzentgelte Strom

> 50.000 - 100.000 kWh 67,23 € 80,00 € 117,65 € 140,00 €
> 20.000 - 50.000 kWh 67,23 € 80,00 €   92,44 € 110,00 €
> 10.000 - 20.000 kWh 67,23 € 80,00 €   42,02 €   50,00 €
> 6.000 - 10.000 kWh 67,23 € 80,00 €   33,61 €   40,00 €
bis 6.000 kWh 25,21 € 30,00 €   25,21 €   30,00 €
steuerbare Verbrauchseinrichtung § 14a EnWG 67,23 € 80,00 €   42,02 €   50,00 €

1.2.2. iMS für Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung Preise je Messeinrichtung
installierte Leistung von: Anschlussnetzbetreiber 

Euro/Jahr
Anschlussnutzer 

Euro/Jahr
> 100 kW 67,23 € 80,00 € siehe Preisblatt Netzentgelte Strom

> 25 - 100 kW 67,23 € 80,00 € 117,65 € 140,00 €
> 15 -25 kW 67,23 € 80,00 €   92,44 € 110,00 €
> 7 - 15 kW 67,23 € 80,00 €   42,02 €   50,00 €
bis 7 kW 25,21 € 30,00 €   25,21 €   30,00 €

Die vorstehenden Preise werden als Nettopreise ohne Umsatzsteuer sowie als Bruttopreise inkl. Umsatzsteuer in der jeweils
gesetzlichen Höhe in fetter Formatierung ausgewiesen. Weiterhin ist bei Jahresstromverbräuchen der durchschnittliche Jahres-
stromverbrauch gemäß § 30 Absatz 4 MsbG anzusetzen. 

1.2.3. Steuerbox Preise je Messeinrichtung
Anschlussnetzbetreiber 

Euro/Jahr
Anschlussnutzer 

Euro/Jahr
Steuerbox §30 Abs. 2 MsbG 42,02 € 50,00 € 42,02 € 50,00 €
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2. Preise für Zusatzleistungen gem. Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

netto einmalig brutto einmalig
§ 34 Abs. 2 Nr.1  Ausstattung für Messtellen mit einem iMSys auf Wunsch 84,03 € 100,00 €

Zusatzleistungen Preis je Messeinrichtung €/Jahr
§ 34 Abs. 2 Nr.1 Laufendes Zusatzentgelt für Messtellen mit einem iMSys auf Wunsch1  
Bezug bis 6.000 kWh Einspeisung bis 7 kW

25,21 € 30,00 €

§ 34 Abs. 2 Nr. 10 Tägliche Messdatenbereitstellung je Messstelle für RLM und iMSys 25,21 € 30,00 €

Preise je Messeinrichtung
Anschlussnetzbetreiber 

Euro/Jahr
Anschlussnutzer 

Euro/Jahr
Stromwandlersatz - Niederspannung - - 21,36 €   25,42 €
Strom- und Spannungswandlersatz - Mittelspannung - - 333,67 € 397,07 €

1) Dieses Entgelt wird zusätzlich zu den Preisen für optionale Einbaufälle von intelligenten Messsystemen (iMSys) erhoben.
Weitere verpflichtende Leistungen inklusive Kosten werden ab technischer Verfügbarkeit veröffentlicht.

2.2. Preise für optionale Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG

2.1. Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 MsbG

Preise je Messeinrichtung
Anschlussnetzbetreiber 

Euro/Ablesung
Anschlussnutzer 
Euro/Ablesung

Zusatzablesung bei mME - - 11,50 € 13,69 €


